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Обща характеристика на дисертационния труд

Въведение в проблемите на ЛПМ. Актуалност на темата

Лазерите с метални пари (ЛМП) и техните съединения продължават да се развиват

изключително интензивно, благодарение на широкото им приложение в техниката, медицината,

екологията и научните изследвания. Създаването на нови лазерни източници с повишена

изходна лазерна мощност значително разширява диапазона на тяхното приложение. Счита се, че

експериментално и теоретично ЛМП са сравнително добре изучени. Едновременно с чисто

експерименталните изследвания, съществуват и продължават да се създават голям брой

аналитични и числени модели, описващи отделните лазерни системи. Независимо, че са

постигнати много резултати в това направление, все още остават много незадоволително решени

проблеми, както от непълното познаване на всички протичащи в разряда процеси, така и в чисто

конструктивно отношение [1-3]. Специално за ЛМП в няколко обзорни статии, наред с

разглежданите математически модели, бе изразено мнението, че резултатите от съществуващите

модели и моделирането са едностранчиви и изостават от експерименталните изследвания [3-6].

В частност, в областта на лазерите с халогениди на металите, които се изследват в

дисертационния труд, разработените досега модели като качество и подходи са недостатъчни и

непълни. Лазерите с пари на меден бромид имат индустриално производство и тяхното по-

нататъшно усъвършенстване се нуждае от нови модели. Също така голяма е необходимостта и

от построяване на нови аналитични и компютърни модели за активно развиващите се през

последните 5-10 години ултравиолетов йонен лазер с пари на меден бромид и лазер с пари на

стронциев двубромид. Тяхното приложение е с големи перспективи. По тази причина

теоретичните и експериментални изследвания в областта на лазерите с метални пари и техните

съединения продължават да са обект на голям брой научни публикации, монографии, патенти и

др., виж [6,7] и цитираната там литература.

Пълното експериментално изследване на взаимното влияние на всички фактори върху

изходните характеристики на дадена лазерна система е непосилна експериментална задача. Не

на последно място трябва да се отбележи фактът, че някои характеристики като газовата

температура, електронната температура, интензитет на електричното и магнитното поле, по

принцип не могат да бъдат измерени, а други измервания са ненадеждни. Последното е свързано

с изолираност на активната лазерна тръба, високата честота на повторение на импулсите, късия

фронт на нарастване и продължителността на импулсите, сложният кинетичен характер на

протичащите процеси, електромагнитните смущения, които се генерират от импулсния разряд и

др.

Един от най-важните проблеми за ЛПМ и техните съединения е поддържането на оптимален

температурен режим на лазерната тръба [1, 2, 6, 7]. Със създаване на лазери с повишена изходна

мощност този проблем става все по-актуален. Температурата оказва влияние на общия

физически срок на годност на лазера, на понижението на лазерната радиация с течение на

времето и на качеството на лазерния лъч. Важно е да се отбележи, че директното измерване на

температурата на неутралния газ вътре в лазерната тръба не е възможно. Измерва се само

температурата на някоя от външните стени на лазерната тръба с т. нар. термодвойка или по

оптичен път, което за съжаление е доста неточно. Съществуващите до момента математически

модели са неточни и неефективни, тъй като пресмятат газовата температура при условие, че се

задава постоянна температура на външна стена на тръбата. Така в условията на моделиране на

нови устройства, когато такава постоянна стойност на температурата на стената не е известна, не

може да се определи и температурата в тръбата. Не се отчита и променливото радиално

разпределение на плътността на обемната мощност в активния обем, нито условията на

външната среда. Добре е известно, че разпределението на обемната плътност на мощността в

напречното сечение на разряда е силно неравномерно [7]. Пресмятането на газовата температура

има значение също така и като важен елемент на всички кинетични модели, описващи

физичните процеси с течение на времето.
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Натрупаният огромен експериментален материал до този момент не е бил предмет на

статистическа обработка. Използване на статистически техники би позволило по нов начин да се

разгледат въпросите, свързани с лазерната генерация и други изходни характеристики чрез

извличане на съществена информация от събраните експериментални данни. Специфичните

особености на статистическия подход биха позволили да се потвърдят по нов начин вече

известни зависимости и да се установят нови такива, които не могат да бъдат получени както

експериментално, така и със съществуващите до този момент математични и физически модели.

На базата на изложеното дотук, можем да формулираме някои важни нерешени проблеми,

стоящи пред развитието на лазерите с пари на металите, от гледна точка на тяхното моделиране:

А) В областта на температурния режим:

• Недостатъчно добре е изследвано разпределението на газовата температура в

активния лазерен обем и съществуващите модели не дават възможност за коректно

определяне на температурния профил;

• Не са развити физични модели, които да отчитат сложната природа на

топлопредаването от активния лазерен обем към околната среда;

• Не съществуват достатъчно добри методи и методики, които да позволяват

определянето на средната температура на газовата среда, което е важна характеристика при

температурния анализ на лазерния източник;

• Не съществуват методи, подходящи за оценка на температурата на газа при

разработване на нови лазерни източници.

Б) В областта на статистическото моделиране на реални лазерни системи:

• Независимо от голямото количество експериментални данни в областта на лазерите с

пари на халогенидите, последните не са били предмет на статистическо изследване и

анализиране;

• Не са изследвани сложната природа на взаимодействие както между независимите

лазерни величини, така и тяхното единично и колективно влияние на изходните лазерни

параметри (изходна лазерна мощност и ефективност, време на живот на лазерния източник);

• Не е направена оценка за лазерния източник като нелинеен физически обект, не е

изследвано сложното нелинейно взаимодействие от втора, трета и по-висока степен на

независимите величини на изходните лазерни характеристики (изходна лазерна мощност,

лазерна ефективност, време на живот на лазерната тръба);

• Няма развити статистически методики за извличане на съществена информация на

базата на наличните експериментални данни за усъвършенстване на съществуващи лазерни

източници и разработване на нови такива по предварително зададен критерий.

Цели и задачи на дисертационния труд

На базата на разгледаните нерешени проблеми в областта на моделите ще формулираме

основните цели и задачи на този труд.

Основните цели дисертационния труд са:

В областта на определяне на температурата на газовия разряд:

1.1. Пресмятане на радиалния топлинен поток в напречното сечение на лазерната тръба, в

т.ч. и в лазерни източници със сложна геометрия с дефиниране на нови гранични условия, които

по-адекватно да отразяват процесите на топлоотдаване на системата лазерната тръба - околно

пространство;

1.2. Оценка на влиянието на радиалното разпределение на подаваната електрическа

мощност на радиалното разпределение на газовата температура;

1.3. Пресмятане на средната температура на газовия разряд.
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В областта на статистическото моделиране:

1.4. Развитие на методика за прилагане на класификационен анализ (клъстерен, факторен и

регресионен) за оценяване на взаимната връзка и зависимост между величините и установяване

степента на влияние на независимите лазерни параметри на изходните лазерни величини

(лазерна мощност и ефективност, време на живот на лазерния източник);

1.5. Развитие на методика за проектиране на нови лазерни източници с използването на

линейни параметрични модели за определяне на изходните лазерни величини (лазерна мощност

и ефективност, време на живот на лазерния източник);

1.6. Развитие на методика за проектиране на нови лазерни източници с използването на

нелинейни параметрични модели от втора и трета степен за определяне на изходните лазерни

величини (лазерна мощност и ефективност, време на живот на лазерния източник);

1.7. Установяване на нови зависимости за обясняване на сложната природа на процесите в

активния лазерен обем, които не могат да бъдат получени по друг начин.

За постигането на поставените цели са дефинирани следните задачи :

В областта на определяне на температурата на газовия разряд:

2.1. Решаване на уравнението на топлопроводност при постоянна електрическа мощност в

лазерния обем и нови гранични условия от трети и четвърти род;

2.2. Решаване на уравнението на топлопроводност при произволно зададено радиално

разпределение на подаваната електрическа мощност и гранични условия от трети и четвърти

род;

2.3. Предлагане на нова формула за определяне на средната температура на газовия разряд;

2.4. Развитие на нов физически модел при топлопренасянето в лазерен източник с две и

повече тръби.

В областта на статистическото моделиране:

2.5. Прилагане на клъстерен, факторен и регресионен анализ за класифициране на

независимите и зависими лазерни величини по предварително зададени критерии;

2.6. Прилагане на факторен и регресионен анализ за построяване на линейни параметрични

модели на лазерната мощност и ефективност, и времето на живот на лазерния източник;

2.7. Прилагане на факторен и регресионен анализ за построяване на нелинейни

параметрични модели от втора и трета степен за лазерната мощност и ефективност, и времето на

живот на лазерния източник;

2.8. Анализ на получените резултати за изясняване на сложната природа на възникване на

лазерната генерация и степента на влияние на най-важните физични процеси върху поведението

на лазерния източник.

Структура и обем на дисертацията

Дисертацията се състои от 4 глави, цитирана литература, публикации, свързани с

дисертацията, апробация на получените резултати, забелязани цитирания, претенции за научни,

научноприложни и приложни приноси.

Глава 1 не е приносна. В нея са разгледани съществуващите проблеми в лазерите с пари на

металите и техните съединения от позицията на тяхното моделиране. Обосновани са целите и

задачите на дисертационния труд. Направено е описание, техническа характеристика и

приложения на обектите на изследване в дисертационния труд. Направен е подробен обзор на

съществуващите структурни и феноменологични модели.

Втора глава е посветена на уравнението на топлопроводност и неговото аналитично и

числено решаване. Определена е важността на познаването на температурата на газа за лазерите

с пари на металите и техните съединения. Развит е аналитичен модел за определяне на

температурата на газа в разглежданите три вида лазери: CuBr лазер, излъчващ във видимия

диапазон, на ултравиолетов (UV Cu+ CuBr) лазер и на SrBr2 лазер. Разгледани са гранични

условия от трети и четвърти род. Получени са решения на уравнението с променлива по

7

сечението на тръбата обемна плътност на подаваната електрическа мощност. Разгледани са

случаи на естествена и принудена конвекция. Направена е оценка на разпределението на

температурата в стените на лазерната тръба. Проведени са примерни симулации за определяне

на температурата на газа при различни начални условия. Предложен е обобщен температурен

модел, който позволява да се определи температурата на газа при произволно разпределение на

подаваната електрическа мощност. Предложена е формула за изчисляване на средната

температура на газа. Направен е анализ и оценка на получените резултати. Развит е числен

двумерен модел за определяне на температурата на газа в напречното сечение на CuBr лазер,

като са отчетени всички конструктивни особености на лазерната тръба, температурата на

електродите и температурата на резервоарите с меден бромид. Направена е оценка на

получените резултати и е направено сравнение с резултатите от аналитичните модели.

В трета глава е проведено статистическо изследване на лазер с пари на меден бромид (CuBr

лазер), излъчващ във видимия диапазон. В началото на главата е направен кратък обзор на

използваните статистически методи: клъстерен анализ, факторен анализ и регресионен анализ.

Извършени са класификации с помощта на факторния и регресионен анализ. Разгледани са

степента на влияние на 10 независими величини на зависимите величини лазерна мощност и

ефективност. Определена е степента на влияние на всяка една от независимите величини.

Определени са величините, които имат съществено влияние върху разглежданите зависими

такива. Развити са полиномни регресионни модели от първа, втора и трета степен за изходната

лазерна мощност и ефективност. Направено е сравнение на тези модели с известни

експериментални данни и е оценена тяхната грешка. Извършени са компютърни симулации за

проектиране на нови лазерни източници с повишени изходни характеристики. Направена е

оценка за статистическата адекватност на получените резултати. Извършен е анализ и физическа

интерпретация на получените резултати.

В глава 4 е проведено статистическо изследване на UV Cu+ Ne-CuBr лазер. Проведен е

клъстерен и факторен анализ. Разгледано е влиянието на 10 независими величини на изходната

лазерна мощност. Извършени са класификации на основата на понятията „корелация‖ и

„близост‖. Построен е параметричен модел от втора степен за изходната лазерна мощност.

Извършена е оценка на получените резултати с известни експериментални данни. Изследвана е

статистическата адекватност и достоверност на резултатите. Извършени са компютърни

пресмятания с цел конструиране на нови лазерни източници с повишена изходна мощност.

Разгледана е изходната величина време на живот на лазерната тръба. Проведен е факторен и

клъстерен анализ. Построени са параметрични регресионни уравнения от първа и втора степен.

Извършен е анализ и физическа интерпретация на получените резултати с цел определяне на

тези независими величини, които оказват съществено влияние на срока на служба на лазерната

тръба.

Кратко описание на дисертационния труд

ГЛАВА 1. Въведение в проблемите на ЛПМ. Цели и задачи на

дисертационния труд
Разгледани са съществуващите проблеми в развитието на лазерите с пари на металите и

техните съединения от позициите на тяхното развитие и свързаното с това моделиране. Посочена

е връзката с повишаващата се цена на експерименталния труд, поради сложността на процесите

в лазерната среда. Теоретичните изследвания и свързаните с тях модели стават неотменна част

от развитието на този тип лазери. Разгледани са конкретни проблеми, свързани с развитието на

лазерните източници. В частност не достатъчно е изучено разпределението на температурата на

газа в лазерната среда и свързаното с това негативно влияние на процесите на възникване на

лазерната генерация. До този момент има натрупано голямо количество експериментален

материал, който не е бил предмет на статистическо изследване. Посочено е, че използването на

различни статистически техники позволява по нов начин да се разглеждат и изучават сложните

процеси в активната лазерна среда. Статистиката позволява по нов начин да се конструират нови
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лазерни източници с повишени изходни характеристики. Определени са целите и задачите на

дисертационния труд.

1.3. Обект на изследване
Конкретен физически обект в този дисертационен труд са следните типове лазери с метални

пари (ЛМП) и в частност лазери с халогениди на металите:

 Лазер с пари на меден бромид

 Ултравиолетов йонен лазер с пари на меден бромид

 Лазер с пари на стронциев бромид

Всички лазери, изследвани в дисертационния труд са оригинални български изобретения,

патентовани с български и международни патенти. Създадени са от екипа на Лабораторията по

лазери с пари на металите към ИФТТ на БАН, София през последните 30-40 години.

Лазерът с пари на меден бромид е добре известен като източник с пулсираща радиация във

видимата зона (400-720 nm), в две дължини на вълната: зелена - 510.6 nm и жълта - 578.2 nm.

Схема на лазерната тръба е показана на Фиг. 1.1.

Фиг. 1.1. Схема на конструкцията на лазерната тръба на лазер с пари на меден бромид:

1 – резервоари с меден бромид, 2 – топлинна изолация в областта на активния обем,

3 – медни електроди, 4 – вътрешни диафрагми, 5 – огледала.

Лазери с пари на меден бромид с различни конструкции и характеристики имат широко

приложение в практиката и научните изследвания [11, 12, 2, 6]. Използват се в медицината

основно в дерматологията и фотокоагулацията [13-30]. Лазери и лазерни системи с пари на

меден бромид се използват за микрообработка на различни видове материали: пробиване,

рязане, маркиране, гравиране, както и множество други приложения [31-51].

Медният йонен лазер с пари на меден бромид е иновационен продукт с големи перспективи

поради уникалните си свойства и стабилна работа. Първите лазери от този тип са конструирани в

лабораторията по ЛМП към ИФФТ на БАН през 1999 г. Този лазер излъчва в ултравиолетовия

спектър в пет дължини на вълната (248.6, 252.9, 259.7, 260.0 и 270.3 nm). Установено също, че

малки добавки на водород (0.02-0.04 torr) увеличават двойно лазерната мощност. Обща схема на

лазерната тръба е дадена на Фиг. 1.4.


[…]


анализ, така и на факторния анализ и позволяват в конкретния случай да се сложи знак за

съвпадение на понятието „близост‖ от клъстерния анализ с понятието „корелация‖ от факторния

анализ.

Физическият анализ и интерпретацията на получените резултати от параграф 3.2.4 е актуален

и в този случай.

Табл. 3.9. Принадлежност на шестте променливи към три клъстера по метода на

междугруповото свързване.

Променлива Клъстери

D 1

dr 1

L 1

Pin 1

PL 2

PH2 3

Фиг. 3.7. Дендрограма на десетте независими величини и Pout.
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3.4. Факторен анализ на лазерната ефективност Eff [D18-D20], [131-133]

Предмет на изследване в този параграф е лазерната ефективност на CuBr лазер. Задачите,

които трябва да се решат не се различават от тези, отнасящи се за изходната лазерна мощност, а

именно: 1) определяне на входните лазерни параметри, които влияят на ефективността; 2)

класификация на параметрите чрез групиране на тези от тях, които корелират силно помежду си

и не корелират с останалите; 3) физическа интерпретация на получените резултати.

По методиката от параграф 3.2 е построена корелационната матрица (Табл. 3.15), като за

зависима величина е лазерната ефективност Eff. Тя служи да показва корелацията както между

10-те независими величини, така и на всяка една от тях със зависимата величина Eff.

Табл. 3.15. Корелационна матрицаa за 10 независими величини и зависимата величина лазерна

ефективност Eff.

D dr L Pin PL PH2 PRF Pne C Pout Tr Eff

C

or

rel

ati

on

D 1.000 0.847 0.693 0.636 -0.573 0.279 -0.055 -0.238 0.386 0.638 0.080 0.604

dr 0.847 1.000 0.899 0.847 -0.549 0.352 -0.131 -0.189 0.333 0.861 0.177 0.761

L 0.693 0.899 1.000 0.861 -0.716 0.503 -0.165 -0.128 0.212 0.895 0.076 0.836

Pin 0.636 0.847 0.861 1.000 -0.343 0.359 -0.140 -0.097 0.295 0.934 0.070 0.700

PL -0.573 -0.549 -0.716 -0.343 1.000 -0.452 0.139 0.314 -0.186 -0.444 0.004 -0.648

PH2 0.279 0.352 0.503 0.359 -0.452 1.000 -0.148 -0.059 -0.078 0.429 -0.267 0.561

PRF -0.055 -0.131 -0.165 -0.140 0.139 -0.148 1.000 0.491 -0.083 -0.184 0.061 -0.245

Pne -0.238 -0.189 -0.128 -0.097 0.314 -0.059 0.491 1.000 -0.315 -0.137 0.023 -0.273

C 0.386 0.333 0.212 0.295 -0.186 -0.078 -0.083 -0.315 1.000 0.235 0.224 0.168

Pout 0.638 0.861 0.895 0.934 -0.444 0.429 -0.184 -0.137 0.235 1.000 0.031 0.829

Tr 0.080 0.177 0.076 0.070 0.004 -0.267 0.061 0.023 0.224 0.031 1.000 -0.132

Eff 0.604 0.761 0.836 0.700 -0.648 0.561 -0.245 -0.273 0.168 0.829 -0.132 1.000

a Determinant = 2.48E-006

Следвайки отново процедурите на факторния анализ, можем да отбележим, че

корелационните коефициенти на променливите Prf, Pne, C и Tr имат собствени стойности по

модул под 0,3 т.е. между всяка от тях и ефективността няма корелационна зависимост. Също

така и коефициентите им спрямо всички останали променливи са по абсолютна стойност под 0,5

т.е. показват слаба корелация. Съответно четирите променливи имат и някои неприемливи нива

на значимост. По-нататък променливите Prf, Pne, C и Tr няма да се включват в статистическите

разглеждания. Така във факторния (и регресионния) анализ ще вземат участие само

променливите D, dr, L, Pin, PL и PH2. Те имат корелационни коефициенти с Eff, съответно:

0.604; 0.761; 0.836; 0.700; - 0.648 и 0.561.

За класифициране на шестте значими зависими величини е извършено въртене на факторите

с метода Varimax. Получените резултати са представени на Табл. 3.17. Върху първия фактор

най-силно влияние оказват променливите Pin, dr, L и D със съответни тегла 0.946, 0.902, 0.790 и

0.728. Вторият фактор се описва от променливата PL с тегло -0.909, a в третия фактор

преобладава PH2 с тегло 0.944. Ще добавим, че сме провели въртене на факторите с всичките

седем налични метода в SPSS и получихме същия тип резултати. В Табл. 3.17 са отстранени

всички факторни тегла по 0.5 (празни полета) [67]. Бе проведен и пост-анализ чрез

репродуцираните корелации и други оценки на грешката на факторния анализ.

Накрая се изчисляват факторните стойности, които се използват в следващи анализи.

Съгласно получените резултати участващите 6 величини са систематизирани в 3 групи

(фактора) - табл. 3.17. В първата група (фактор F1) влизат величините D, dr, L, Pin. Този фактор

няма ясно изразен физически смисъл и има смесена размерност. Във втората и третата група

(фактори F2 и F3) влизат респективно величините PL и PH2.
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 Табл. 3.17. Класифициране на 6 основни значими величини по фактори.

Rotated Component Matrix (a)

Component (фактор)

F1 F2 F3

Pin 0.946

dr 0.902

L 0.790

D 0.728

PL -0.909

PH2 0.944

(a) Extraction Method: Principal Component Analysis.

Rotation Method: Varimax with Kaiser Normalization.

A Rotation converged in 5 iterations.

3.4.3. Анализ и интерпретация на получените резултати от факторния анализ

Резултатите от факторния анализ от параграф 3.2 и 3.4 показаха, че лазерната мощност Pout

и лазерната ефективност Eff на CuBr лазер зависят непосредствено от 6 независими величини -

Pin, dr, L, D, PL и PH2. Порядъкът на въздействие на тези величини на Pout и Eff е различен.

Съгласно корелационната матрица, Табл 3.15, влиянието на 6 значими величини на Eff в

низходящ ред е следният: L, dr, Pin, PL, D и PH2. За величината Pout подреждането на същите

величини в низходящ ред е Pin, L, dr, D, PL и PH2. Тези резултати показват дълбокото различие

във физическата същност на тези две величини и различните процеси при тяхното повишаване.

Най-силно е влиянието на лазерната ефективност на геометричните характеристики - L, dr, D

и едва слeд това на Pin. Ефективността се определя от оптималните показатели на газовия

разряд- оптимално значение на надлъжното и напречно електрично поле 1 2
1 2;

 
  

 

U U
E E

L D
,

оптимална стойност на температурата на неутралния газ, което предполага оптимална стойност

на обемната плътност на подаваната електрическа мощност
 

 
 

el
v

P
q

V
. Както се вижда,

навсякъде се явяват геометрични характеристики на лазерната тръба. Тъй като лазерните

източници не са предмет на масово производство, величината лазерна ефективност като че ли е

подценявана при разработването на нови такива. Трябва да отбележим, че тази величина оказва

съществено влияние на други две важни изходни характеристики на лазерното изделие -

физически срок на служба на лазерната тръба и спад на лазерната генерация във времето.

Лазерна тръба, която е конструирана да работи в режим на максимална ефективност, живее по-

дълго и дава стабилна лазерна генерация по-дълго време.

По отношение на лазерната ефективност от всички геометрични параметри на лазерната

тръба на преден план и в двата разглеждани случая се очертава величината L. По тази причина

на нея ще се спрем отделно. Добре е известно [157], че с увеличаване на дължината на тръбата и

разстоянието между електродите става преразпределение на приложената електрическа

мощност. Намалява относителният дял на електричните загуби върху електродите и се увеличава

мощността, приложена непосредствено в газовия разряд. Това увеличава и лазерната мощност и

лазерната ефективност. Всичко това налага още един извод. Ако искате нов лазерен източник с

по-висока лазерна мощност и ефективност, проектирайте лазерна тръба с по-голяма дължина.

Този извод не е в полза на ЛПМ по отношение на тяхната компактност, но явно такива са

физичните реалности и с тях трябва да се съобразяваме, на база на наличите експериментални

изследвани данни.

3.5. Регресионен анализ за лазерната мощност и ефективност. Линейни
полиномни модели [D13-D15, D19, D22], [126, 127, 129, 133, 134]

Предмет на изследване отново ще бъдат 10 независими величини от предидущите параграфи.
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Бе установено с помощта на факторния анализ, че от 10-те величини 6 оказват съществено

влияние на изходните лазерни параметри лазерна мощност Pout и лазерна ефективност Eff. Тези

величини бяха групирани в три фактора, Табл. 3.6. Факторният анализ не може да отговори на

въпроса кои от тези три фактора и в каква степен имат съществено значение в поведението на

разглежданите независими изходни лазерни величини.

Многомерният регресионен анализ се прилага в различни варианти, от които в случая ще

използваме Регресия с главните елементи (РГЕ) - (Principal Component Analysis). Тази регресия

може да се използва, когато изходните променливи са мултиколинеарни. Вариант на метода на

регресия с главните елементи е съчетаването му с ФА. По-точно, провежда се ФА с извличане на

факторите по метода на главните елементи. Получените фактори са ортогонални помежду си и

групират колинеарните променливи. От своя страна, извлечените фактори (по-точно факторните

променливи) се използват по-нататък като нови, линейно независими помежду си предиктори

(независими променливи) за провеждане на други анализи и в частност – регресионен анализ.

За тази цел ще търсим стандартизирани регресионни уравнения от вида:

1 1 2 2 3 3

1 1 2 2 3 3

ˆ ;

ˆ .

P P P

E E E

Pout F F F

Eff F F F

  

  

  

  
(3.12)

Стойностите на стандартизираните коефициенти 1 2 3 1 2 3, , , , иP P P E E E      ще определят

относителната тежест на всеки един от факторите, а с това и относителната тежест на

величините, които влизат в съответния фактор.

В следващите Табл. 3.18 и Табл. 3.19 са сравнени стандартизираните коефициенти за

изходната лазерна мощност Pout и лазерна ефективност Eff по общите регресионни уравнения

(3.12), получени с помощта на процедурите на регресионния анализ. Пресмятанията са

направени с различен на брой извадков материал, а също така са използвани и различни методи:

линейна регресия, стъпкова регресия, обратно стъпкова регресия, регресия с главните елементи.

Табл. 3.18. Стандартизирани коефициенти за Pout.

Pout
