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1. Актуалност на разработвания в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно
отношение.

Дисертационният труд на доц. д-р Илийчо Петков Илиев е в областта на

квантовата електроника и по-специално на моделиране на температурните режими на

разряда в различни видове лазери с метални пари, както и статистическо изследване на

реални лазерни системи. Актуалността на дисертационния труд е вън от съмнение поради

факта, че газовите и по специално лазерите с метални пари заемат една подобаваща, макар

и не много голяма ниша на приложения, независимо от бурното развитие на диодните,

дискови и лазерите на оптични влакна през последното десетиление. В този аспект

търсенето и създаването на нови творчески решения в областта на методите за управление

и възбуждане на активната среда, възможността за предсказване и подобряване на

изходните лазерни параметри, както и използването на различни математическите методи

при моделиране на газовите разряди, които са един сложен нелинеен физически обект, не

губи своята актуалност. Дисертацията включва решаване на уравнението за

топлопроводност в различни случаи на импулсен разряд, прилагане на клъстерен, факторен

и регресионен анализ за построяване на нелинейни параметрични модели.

2. Познава ли дисертантът състоянието иа проблема и оценява ли творчески литературния
материал.

Познаването на състоянието на проблемите в дисертационния труд на доц. Илиев и

творческото им интерпретиране са вън от съмнение. Цитирани са общо 195 литературни

източници, които са публикувани на български, руски и английски език. От тях 33 са тези

на дисертанта. Познаването на литературните източниците се допълва и с цитирането на

няколко патенти и проспекти. Цитираните трудове, публикувани след 2000 г. са около 65 %

от всичките, а тези след 2010 г. са около 14 % - основно на автора. Всичко това

потвърждава, че тематиката е актуална и съвременна. В анализа дисертантът посочва, че

съществуващите теоретични модели в областта на лазерите с пари на метали са качествени
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и непълни и изостават от експерименталните изследвания. На тази база формулира

нерешените проблеми и определя целите и задачите пред дисертационния труд.

Кратко описание на дисертационния труд.

Дисертацията се състои от 265 страници. Материалът е разделен на 4 глави, като

оригиналните изследвания и резултати са представени във втора, трета и четвърта глави. В

последната, 4та глава, са описани научните и научно-приложни приноси, както и

перспективите за евентуално бъдещото развитие и използване на резултатите от

изследванията. Дисертацията съдържа 85 фигури и 85 таблици.

3. Избраната методика на изследване може ли да даде отговор на поставените цел и задачи на
дисертационния труд.

Избраната от доц. Илиев методика за изследване, която следва от поставените цели

и задачи в дисертационния труд включва набор от аналитични решения на уравнението за

топлопроводност в разрядния обем при нови гранични условия в различни импулсни

лазери с метални пари като лазери с CuBr, генериращи във видимата и улравиолетовата

част на спектъра, както и с He-SrBr2. Развита е и статистическа методика и формализъм за

описание на параметрите на трите вида лазери с метални пари, както и анализ на

дълговечността на лазерната тръба. Развити и създадени са съответните софтуерни

продукти за компютърна симулация на газовите разряди. Посочени са и физическите

процеси, най-силно оказващи въздействие върху лазерната мощност и ефективноста на

възбуждането, както и методите за подобряване и оптимизиране на лазерните системи като

цяло. Тези теоретичните резултати са потвърдени от експерименталните изследвания в

лабораторията по “Лазери с пари на металите” при ИФТТ-БАН, с която дисертантът

сътрудничи и участва в съвместни публикации с нейни сътрудници. Освен това са

доразвити и регресионни модели от първи и по-висок порядък, които могат да се използват

при създаването на нови лазерни системи с повишени изходни параметри. Всичко това

говори за правилността на избраните методики, които дават адекватен отговор на

поставените цели и задачи в дисертационния труд.

4. Кратка аналитична характеристика на естеството и на достоверността на материала, върху
който се градят приносите на дисертационния труд.

Естеството на получените резултати в дисертационния труд, върху които се градят

научните и научно-приложни приноси, могат да се формулират като: доказване с нови

средства на съществени нови страни на съществуващи научни проблеми, създаване на нови

класификации и методи на изследване, получаване и доказване на нови и потвърдителни

факти.
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5. В какво се заключават научните или научно-приложните приноси на дисертационния труд.

Научните и научно-приложни приноси в дисертационния труд са в областта на

квантовата електроника и свързаните с нея импулсен газов разряд, топлофизика,

спектроскопия на елементите на газовия разряд, статистическо моделиране и създаване на

алгоритми, въвеждане на системен подход, насочен към проектиране на лазери от подобен

вид с подобрени и оптимизирани изходни параметри. Те могат да бъдат квалифицирани и

резюмиране като:

- Доказване с нови средства на съществени нови страни на съществуващи научни

проблеми.

i) Създаден е обобщен аналитичен модел използващ гранични условия от трети и

четвърти род за определяне на температурата в газовата смес и топлоотдаването от

активната среда към околното пространство в импулсни лазери с метални пари и техни

съединения - лазер с пари на CuBr, ултравиолетов лазер с пари на CuBr и стронциев лазер с

He-SrBr2. Изведена е обобщена аналитична формула за определяне на средната

температура на газа в разрядната тръба.

ii) На базата на статистически техники и методи е развита формална методика, която

използвайки съществуващите експериментални данни и дава възможност да се изследват и

анализират процесите в активната лазерна среда. Това би позволило разработването на

нови лазерни източници с пари на халогенидите, с предварително зададени и оптимизирани

изходни параметри като мощност, ефективност и дълговечност на лазерната тръба.

iii) Статистическото изследване на времето на живот на лазерната тръба на УВ лазер

е дало възможност да се анализират процесите и причините, определящи този много важен

параметър.

- Създаване на нови класификации и методи на изследване.

i) Разработена е методика, позволяваща определянето на температурното поле в

разряда в условията на естествена и принудителна конвекция при зададени обемна

плътност на електрическата мощност и гранични условия от трети и четвърти род.

ii) На базата на разработени регресионни модели от първа, втора и трета степен е

показана възможност за проектиране на нови лазерни източници с подобрени изходни

параметри. Този принос има и известен потенциал за внедряване и използване при бъдещо

проектирането на конкретни лазери.

- Получаване и доказване на нови и потвърдителни факти.

i) В случай на UV лазер с активна среда Cu/Ne-CuBr е показано същественото

влияние на буферния газ Ne върху лазерната мощност. Получени са данни за процесите,

влияещи върху срока на служба на лазерната тръба.
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ii) На базата на статистически изследвания с класификационен анализ е показано

най-същественото влияние на 5 физически величини върху лазерната мощност и лазерна

ефективност като резултатите се подтвърждават от съществуващите експериментални

изследвания.

iii) С инструментариума на факторния, клъстерен и отчасти на регресионния анализ

е проведен класификационен анализ и са получени данни за влиянието на 10 независими

параметри върху изходната лазерна мощност и ефективността на лазера.

Посочените научни приноси показват тяхната значимост за развитиета на този вид

лазерни източници. Заслужава да се спомене факта, че изследванията са проведени в

рамките на 9 научно-изследователски проекта – 1 финасиран от НФНИ, а останалите от ТУ

и ПУ.

6. До каква степен приносите в дисертационният труд са личен принос на дисертанта?

Доц. Илиев лично или в колективи е участвал в реализацията на настоящия труд.

Той е автор на 4 самостоятелни труда, а в 20 от общо 33 публикации е първи автор. Беше

отбелязано по-горе дългосрочното сътрудничество на дисертанта с членове на колектива на

лабораторията по “Лазери с пари на металите” при ИФТТ-БАН.

7. Преценка на публикациите по дисертационния труд: брой; характер на изданията
(международни, национални, ведомствени, служебни бюлетини), в които са отпечатани. Какво е
отражението им в науката - използуване и цитиране от други автори, в други лаборатории?

Дисертационният труд е изграден върху изследвания, които са публикувани в 2

монографии, публикувани от Nova Sci., NY и у нас, 13 статии в списания с IF, 11 - с импакт

ранг (SRJ), 1 статия в електронно издание и 6 – в български списания. Резултатите са

докладвани на 13 конференции в Гърция, Португалия, Турция, САЩ, Франция и у нас.

Статиите са публикувани в следните по-важни специализирани журнали: Квантовая

электроника или английския вариант Quantum Electronics – 6 (IF=0.886); Mathematical

Problems in Engineering – 2 (IF=1.082); J. Optoelectronics & Advanced Materials – 1 (IF=0.56);

Optics and Laser Technol. – 1 (IF=1.649); International J. of Sci. & Technology Research – 3

(IF=0.675); J. of Phys.: Conf. Ser. – 3 (SJR=0.168); Proc of SPIE – 1 (SRJ=0.225); J.

Engineering Sciences – 1. Публикациите на автора са цитирани общо в 70 материала, с

няколко изключения изцяло в дисертации и статии на български автори. Странно е

цитирането, относно заглавията на статиите на публикациите на трима автори (цитати 13,

16 и 61 от списъка на автора). Публикационната дейност и особено цитиранията на доц

Илиев са на долния праг на изискванията за наукометричните данни в ИФТТ-БАН за

научната степен “доктор на науките”.
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8. Резултатите от дисертационния труд използвани ли са вече в научната практика, има ли
постигнат пряк икономически ефект и пр.? Документи, на които се основава твърдението.

Независимо от теоретичния характер на дисертацията, последната притежава

известен потенциал за инженерни приложения и отваря възможности при проектирането и

създаването на нови лазери с метални пари. Това не е показано или реализирано по

безспорен начин в дисертацията на доц. Илиев и остава като пожелание.

9. Мотивирани препоръки за бъдещо използване на научните и научно-приложните приноси.
В края на дисертацията Доц. Илиев е отделил специално място на перспективите за

използване на получените резултати. Прилаганите методики, приложени към 3 вида лазери

с метални пари могат да помогнат при моделиране и на други видове газови лазери. Освен

това дисертантът посочва и за възможностите за създаване на модели, архитектура и

прототипна софтуерна рамка за провеждане на статистически изследвания, базирани на

интелигентни информационни технологии и методи.

10. Авторефератът изготвен ли е съгласно изискванията, правилно ли отразява основните
положения и научните приноси на дисертационния труд?

Авторефератът е направен съгласно изискванията, правилно и адекватно отразява

основните положения и научните и научно-приложните приноси на дисертационния труд.

Тук не е било необходимо да бъдат представен пълния списък от литература, както е в

дисертацията.

11. Други въпроси, no които рецензентът счита, че следва да вземе отношение.

Нямам такива.

12. Заключение с ясно становище да се даде или не научната степен.

Считам че проведените изследвания, изложени в дисертацията, са на едно

сравнително добро научно и потенциално приложно ниво, получените резултати са

интересни и са получили своето отражение в научната практика предимно у нас. Всичко

това ми дава основание да предложа на Уважаемото научно жури да присъди научната

степен Доктор на Науките по професионалното направление 4.1 „Физически науки”

(специалност „Лазерна физика, физика на атомите, молекулите и плазмата и физика

на вълновите процеси”) на Доц. д-р Илийчо Петков Илиев.

Дата 20.04.2015 г. Рецензент: . . . . . . . . .

/подпис/
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